

Otrzeźwienie w Anglii w sprawie dążeń niemieckich

Z weselem zaczęli się doroczny przyływ jesienny międzynarodowego ruchu politycznego. Ogłoszony na okres letni dwoma potężnymi ciosami, jakimi były beznadziejne odrzucenia obu wielkich zjazdów światowych, rozbrojenowego w Genewie i gospodarczego w Londynie, rozrusza się na nowo i może nawet zakłębi. Każdy czynnik wniesie w to swą prężność i chociaż, tego lata, były Włochy ruchliwą nogą Europy, jednak jej nakroczałom kołnier, jak Anglię nazwał Stowacki, będzie miał postawę dla ruchów głowy rozstrzygające znaczenie.

A kołnier bardzo zeszytniał w stronę Niemiec.

Stylny rozprawę Izby Gmin z 13 kwietnia b. r. i następnie z 5-go lipca b. r., w których przeciw Niemcom dzisiejszym wypowiedzieli się przedstawiciele wszystkich stronnictw, a z łona większości zachowawczej nie tylko gołęty p. Winston Churchill, ale także bardzo ogledny b. minister spr. agr. sir Austen Chamberlain, daty obraz nietylko nałożenia bardzo szczernej hamulca na rydwan polityki zagranicznej brytyjskiej, poganiany przez Mac Donalda jako woźnicy, z sir Simonem jako groom'em, z wiatrem wszystkich rozszczeń i dążeń niemieckich, ale bodaj zwrotu na tor, biegnący z Londynu w Europę pod innym kątem.

Pomruk i zmiany nastrojów w Anglii nie ustal i w ciągu sierpnia b. r. w przeddzień jesiennych spotkań na boisku międzynarodowym.

Już w rocznicę początku wojny, zastawiając rok 1914 z rokiem 1933, pisaf The Times z 4.VIII.33 r.:

— Trudno się dziwić, że inne państwa a szczególnie sąsiedzi Niemiec, odczuwają, że obecnie równouprawienie Niemiec w zbrojeniu, nawet z zastrzeżeniami, jest niemożliwe, póki bez czasu nie wykaże, czy nowe Niemcy gotowe są czynnie wejść nie tylko w słowa ale i w treści w nowy ład społeczności międzynarodowej...

Gdy zaostrezenie napastliwych wystąpię Rzeszy lub z Rzeszy przeciw Austrii wywołało demarche ambasadorów Francji i W. Brytanji w Berlinie 7.VIII.33 r., wtorowały temu krokowi bardzo stanowcze głosy wszystkich pism angielskich, bez różnicy stronnictw.

Tuż potem dnia 12.VIII.33 r., przemawiaf w Theydon Bois hr. Essex p. Winston Churchill, najświetniejszy zapewne dzisiejszy umysł polityczny angielski, a zasadnicze jego oświadczenia brzmiały:

— Wszystkie wskazuje, że Niemcy obecnie, przez cały czas, zbroją się lub usiłują się zbroić, z pogwałceniem wszystkich uroczystych zobowiązań traktatów, które musieli przyjąć po klęsce. Narazie Niemcy są tylko częściowo uzbrojeni i wściekłości ich w znacznej mierze zwraca się przeciw nim samym. Już jednak mali ich sąsiedzi, Austria, Szwajcaria, Belgia, Danja, są głęboko zaniepokojone. Zawsze zważając dopuszczenie ponownego zbrojenia się Niemiec i zważając na stopie równości z Francją, Północną i śmiejąc się niebezpieczną politykę, ku której skłaniał się widocznie, celem wywołania nacisku na Francję i osłabienia jej wspaniałej armji. Francuzi jednak, bardzo rozczepnie, wzbierałi się dawać posłuch tym niebezpiecznym zaleceniom, a ten ich cpor stanowi dziś główną podwalinę pokoju Europy.

Jednocześnie rozwinął p. Winston Churchill w paryskiej Ag. Ec. et Fin. szerzej swój pogląd w tym duchu: ograniczenia zbrojeń są dzisiaj niemożliwe i samo żądanie ich tylko drażni sąsiadów Niemiec wobec niepokojącej rzeczywistości, ale konferencja rozbrojenia mogłaby pożytecznie ograniczyć swe zadanie do przeprowadzenia jawnego zgłoszenia zbrojeń i nadzoru nad temi zgłoszeniami.

Od dnia 13.VIII.33 r. rozpoczęło pismo niedzielne Sunday Referee bardzo obszerne odsłanianie tajnych zbrojeń niemieckich, podając dokładne spisy fabryk, zajętych przemysłem wojennym oraz sprowadzanych surowców i wyrabianych broni, dochodząc do wniosku:

— Od chwili, gdy minister spr. agr. Rzeszy baron von Neurath rzucił rekawicę konferencji rozbrojenowej w sprawie ponownego uzbrojenia Niemiec, znane były zamiary Rzeszy w sprawie nałożonych jej traktatem wersalskim ograniczeń... Ze Niemcy tak oglednie zabrali się do rzeczy, może zadziwić tylko tych, którzy ufali pokojowym oświadczeniom kancelarza Hitlera... To pewna, że, jeśli zezwoli się na tajne uzbrojenie się ponownie Rzeszy, stanie się wobec bardzo poważnych wstrząsów...

Do wniosków zupełnie takich samych doszedł w przeglądzie spraw europejskich, ogłoszonym w liberalnym i doniedawna oardzo dla Niemiec zyczliwym Observer, w rozdziale poświęconym Niemcom 13.VIII.33 r., p. Sisley Huddleston:

— Ogromny wzrost militarnemu niemieckiemu idzie w parze z podnieceniem umysłowym. Niemcy, wedle słów starej pieśni zabornej, mają chętnych ludzi, ale nie mają broni i pieniędzy. Broni jednak można fabrykować i, wedle dobrych badaczów, fabrykuje się ją, a pieniądze na wojnę zawsze się znajdują.

Pogląd angielski na niebezpieczeństwo, zbierające się nad Europą w czarnej jej brunatnej chmurze nad Niemcami, wydaje się zatem dzisiaj już ustalony. Jest to bardzo ważne. Dotychczas bowiem przymykał oczu w Anglii na właściwe dążenia Niemiec było głównym powodem zamętu pojęć i jazdy naosłep w Europie w nową wojnę.

Jak się ujawni otrzeźwienie? Kto wie, czy, po dość jaskrawem bankructwie dotychczasowej polityki p. Ramsey MacDonalda i sir John

Z prasy.

Czy otrzyma?

Pismo „Wolnomysliciel Polski“, organ naszych rodzimych bezbożników, wystosowało do swoich czytelników odezwę z następującym ustępem:

„Celem zasilenia naszego funduszu wyjawniczego — wobec wielce trudnych warunków ekonomicznych — rozpoczęliśmy starania o otrzymanie kolektury Polskiej „Instytucji Loteryj“. Klasowej i spowiedzamy się, że starania te będą uwiecznione naszym skutkiem. Nie potrzebujemy tutaj dawać, że pismo takie, jak „Wolnomysliciel Polski“, musi szukać innych podstaw swojej egzystencji, skoro jego naturalne środki istnienia, jak w danym wypadku, wpływają z primum-raty, coraz bardziej zawadza“.

Ciekawii jesteśmy, czy organ polskich bezbożników otrzyma subdyjm państwowe w postaci kolektury, czy nie?

Niewspółmierność.

Wydawane są różne rozporządzenia i przedsięwzięcia są różne środki, mające ulżyć rolnictwu, a jednocześnie widoczne jest ciągle pogarszanie się stosunków w dziedzinie ciężarów podatkowych. „Polonia“ katowicka zwraca uwagę na ściąganie podatku gruntowego:

W ciągu czterech miesięcy przedwójnych, od kwietnia do lipca, gdy rolnikom szczególnie ciężko o gotówkę, ściągnięto tytułem podatku gruntowego: w roku 1930 — 16.263.000 zł., w r. 1931 — 14.809.000, w roku 1932 — 13.445.000, a w roku 1933 — 17.518.000. W latach więc poprzednich zaznaczała się jakaś współmierność między postępującym kryzysem i pewną względnością władz podatkowych wobec płatników. W tym roku natomiast jest zdecydowany zwrot w kierunku przeciwnym. Jest on tembardziej uderzający, że ogólna suma ściągniętych podatków bez-

pośrednich, która w omawianych czterech niesiących wynosiła w roku 1930 prawie 242 milionów zł., w roku bieżącym spadła do 160 milionów. Przy innych więc podatkach się ąga się obecnie tylko dwie trzecie tego, co przed trzema laty — zgodnie zresztą z faktem, że ceny przemysłowe są obecnie o jedną trzecią niższe (a i to jest jeszcze zbyt wiele, albowiem obroty naszego życia gospodarczego spadły w tym czasie przeszło o połowę). Natomiast w rolnictwie, gdzie tegoroczny przedwówek wykazywał ceny o 30 proc. niższe, niż przed trzema laty, ściągnięto od rolników blisko 10 proc. więcej podatku, niż w roku 1930. Oznacza to, że śruba podatków na wsi działa obecnie półtora raza silniej, niż 3 lata temu.“

Śmiało patrzeć prawdzie w oczy.

Upowszechniła się obecnie tendencja do wmiawiania społeczeństwu przy łada okazji, że kryzys już się kończy. Przy każdym lokalnym, często przypadkowym objawie, znamionującym drobną poprawę, krzyczy się orbi et urbi o nadchodzącym końcu kryzysu. Słusznie podnosi „ABC“:

„Ta sugestia była rozpowszechniona w ciągu ostatnich paru tygodni. Tymczasem, co mówią ostatnie urzędowo ogłoszone cyfry: wartość weksli zaprotawionych w lipcu wzrosła do 35,1 milj. zł. wobec 33,9 milj. zł. w czerwcu, odsetek zaś do 10,3 proc. wobec 7,4 w czerwcu. Wskaźniki ruchu inwestycyjnego są niższe wobec roku ubiegłego, wskaźnik produkcji przemysłowej, który od paru miesięcy rozrastał, uległ w lipcu obniżeniu, ruch budowlany w roku bieżącym słabszy, niż w ubiegłym. Wydaje się bardzo wątpliwem, czy wobec tych faktów można mówić o poprawie.“

Próżno obiecani poprawy prowadzą tylko do zupełnej zaniku wiary w to, że może być lepiej. Dlatego w imię zdrowia moralnego społeczeństwa, trzeba śmiało patrzeć prawdzie w oczy i wychowywać w tym kierunku całe społeczeństwo.

„Gleichschaltung“ niemieckiego lecznictwa?

Zawód lekarski przestanie być wolnym zawodem. — Lekarz — „urzędnikiem zdrowotnym“ — Chory nie może wybierać dowolnie lekarza. (Korespondencja własna).

BERLIN. W tych dniach odbyło się w Berlinie zgromadzenie hakenkreuzlerowskich lekarzy, na którym podano m. in. wniosek, który zresztą kilkakrotnie omawiany był już w prasie niemieckiej, aby w przyszłości chorzy nie mieli prawa dowolnie wybierać swych lekarzy. Wniosek, myślenia poważnie brzmi tak, że każdemu lekarzowi w szczególnych dziedzinach przydzielili się kilkaset ludzi. Z tych każdy w razie choroby udac się może tylko do tego lekarza. Zamiast doktorów służbę zdrowotną pełnić będą „urzędnicy zdrowotni“. Od wniosku do rzeczywistości jest wprawdzie daleko, ale nie ulega najmniejszej wątpliwości, że przejawiane tendencje mają poważne tło. Odpowiedzialne czynniki oświadczyły, że zawód lekarski nie może być uważany za zawód wolny, ale za „służbę dla zdrowia ludu“. Na miejsce dotychczasowej społeczno - higienicznej akademji tworzy się państwową akademję lekarską, która ma dawać uzupełniające wykształcenie krajowym, komunalnym, szkolnym lekarzom, jakoteż lekarzom zakładów użyteczności publicznej. W szkole tej lekarze mają być wtajemniczeni do swego posłannictwa.

Plan naukowy ustanowił oczywiście „wódz“, który też decydować będzie o przyjęciu kandydata. Decydująca będzie pochodzenie. Nie aryczyk nie może być przyjęty do szkoły. W półoficjalnych informacjach o działalności państwowej akademji learskiej mówi się dosłownie: „Dotychczas poszczególni obywatele byli dla lekarza i urzędnika lekarskiego osrodkiem działania. Lekarz chciał zapewnić sobie dobrobyt materialny. Z tego wynikała walka wszystkich przeciw wszystkim, podczas gdy szerokie warstwy cierpiały nędzę. Obecnie zwrot w światopoglądzie w kierunku podstaw państwa krwi i gruntu gwarantuje, że znalezione zostanie wyjście z nędzy i ubóstwieczeniem na przyszłość. Tęsamem dla całego świata lekarskiego wyłaniają się zupełnie nowe zadania.“

Zawód lekarski musi być czemś silniejszym niż zawód wolny, musi być zatrudnieniem, które ma służyć „zdrowiu ludu w publiczności“.

Berlińskie zgromadzenie hakenkreuzlerowskich lekarzy jak również powyższe inspirowane zdania każą przypuszczać, że rzeczywistość torowane są drogi w tym kierunku, aby z lekarza stał się urzędnik zdrowotny. Jeżeli mówi się o poszczególnych obywatelach, którzy dla lekarza byli osrodkiem działania, a więc o ludziach zamożniejszych i mniej zamożnych, którzy wybierali sobie lekarza według własnej woli, zależnie do którego mieli zaufanie, co właściwie decyduje w normalnych warunkach o stosunku pomiędzy lekarzem a pacjentem i jeżeli mówi się potępijąco o dotychczasowej praktyce, to zapytać się należy, czy w

Simon'a, dla nowej polityki nie zjawia się też nowi ludzie w urzędzie pierwszego ministra na Downing Street i w Foreign Office, ale w każdym razie powoje od jesieni z zamglonej Anglii dotkliwy chłód w młodociany pakt czterech mocarstw z Niemcami włącznie, a zwiększona powściągliwość na konferencji rozbrojenowej, oraz zapewne trochę stanowczości, w Zgromadzeniu Ligi. Stanisław Stroński.

przyszłości ma to być inaczej. Czy przed przyszłym „urzędnikiem zdrowotnym“ będą wszyscy potrzebujący pomocy lekarskiej równi bez względu na to czy będą mogli zapłacić honorarium czy też nie? Europa ma pod tym względem też swoje doświadczenia. Czy „urzędnik zdrowotny“ również chętnie pójdzie z pomocą lekarską do bezrobotnego jak i wysokiego dygnitarza trzeciej Rzeszy? Bezrobotni zapewne dziś z zadowoleniem powitaliby zmianę w tym kierunku. Lekarzom jednak musi ktoś wynagrodzić opiekę lekarską. Jeśli myśli się o wybudowaniu nowej opieki lekarskiej, to trzeba nie zapominać, że nie tak łatwo złamać dotychczasowy system. Ale lekarze niemieccy są zastraszeni i boją się przemowić. Trzeba jednak słyszeć tych lekarzy kiedy w zamkniętych kółkach rozmawiają pomiędzy sobą, trzeba słyszeć ich ironiczne uwagi i rady aby hakenkreuzlerowskie Niemcy chociażby na wzór chiński wypłacały lekarzom honorarium tylko wtedy, jeśli w swym okręgu nie mają chorych. Niektórzy złożyli wzywanie do lekarzy nawet zalecają, aby lekarz, którego sztuka lekarska zawiedzie, był zbity na kwaśne jabłko, jak to bywa wśród dzikich plemion.

Sa i pacjenci, którzy ostro krytykują przygotowywane plany i słusznie mówią, że w trzeciej Rzeszy może gorzej będzie być pacjentem niż lekarzem. Dziś w kursie są osobowości politycznie eksponowane, które przysięgały na ewangelję hakenkreuzlerowską a polityczna legitymacja nigdy nie była godnem zaufania świadectwem zdolności lekarskiej. Zygmunt Różycki.

Cyklon na Kubie.

HAWANA (Pat.) Cyklon, który wczoraj nawiedził Kubę, wyrządził olbrzymie spustoszenie. W mieście Santa Clara jest 6ciu zabitych i 16-tu rannych. W Hawanie straty są olbrzymie. Korzystając z zaniechania i paniki, jaka ogarnęła miasto, złodzieje w wielu miejscach miasta rozpoczęli rabować domy, opuszczone przez wylekłych mieszkańców. Jedną z głównych arterji Hawany znajduje się pod wodą. Słupy telegraficzne zostały poprzewracane przez wichr. Komunikacja z wyspą uległa przerwie.

SANTIAGO DE CUBA (Pat.) W mieście Sagua la Grande huragan zniszczył około 300 domów. Ofiarami huraganu padło 8 zabitych i prawie 200 rannych.

Przeciw obstrukcji, hemoroidom, zaburzeniom w żołądku i kiszce, zastoinie w wątrobie i śledzionie, bólowi krzyża, zaleca się picie naturalnej wody gorzkiej „Franchka-Josefa“ kilka razy dziennie. Zalecana przez lekarzy.

Krwawy dramat na tle licytacji.

Pod Łódźką rozegrał się straszny dramat. Niejaki Adolf Janke zalegał oddawna z podatkami skarbowemu i samorządowemu. Wobec tego na 28 sierpnia wyznaczono licytację, na którą wystawiono kilkadziesiąt metrów pszenicy. Grupa licytantów podała miejsce, gdzie pszenica jest ukryta. Po licytacji Janke udał się za licytantami, którzy pszenicę zakupili i, upatrzwszy moment oddadł, zaczął do nich strzelać z

Pierwszy spis oficjalny adwokatów w Polsce.

Jak się dowiaduje agencja P.I.D. ministerjum sprawiedliwości wydała dla orientacji sądów i urzędów wymiarów sprawiedliwości pierwszy oficjalny spis adwokatów na terenie całej Polski. Spis ten obejmuje 6381 adwokatów, którzy na dzień 1-go lipca r. b. figurowali na listach izb adwokackich.

Znaczna część adwokatów, bo blisko 1/3 przypada na okręg warszawskiej Izby Adwokackiej, która liczy 2082 członków.

Narady konstytucyjne B. B.

Zjednoczone grupy konstytucyjne sejmowa i senacka Bezp. Bloku Wsp. z Rządem odbyły w piątek pod przewodnictwem wicemarszałka Sejmu Cara posiedzenie, na którym dyskutowano nad przygotowanym przez BBWR. projektem reformy Konstytucji.

Na posiedzeniu zjawilo się niewiele posłów, stawili się natomiast wszyscy senatorowie.

Uczestnicy posiedzenia wypowiedzieli się za koncepcją p. Sławka, wysuwal jednak pewne zastrzeżenia. Za koncepcją elity oświadczył się bez zastrzeżeń jedynie sen. Roman.

Sen. prof. Zakrzewski domagał się nadania szerszych praw wyborczych do Sejmu tym, którzy posiadają jakieś odznaczenia jak naprzy-

Pożyczka wewnętrzna.

Według informacji prasy warszawskiej, projekt wewnętrznej pożyczki w wysokości 120.000.000 złotych, został przez czynniki miarodajne zdecydowany i, na zasadzie pełnomocnictw, zostanie w najbliższych dniach ogłoszony przez rząd w drodze dekretu p. Prezydenta.

Pożyczka emitowana ma być po kursie 93,75. Termin spłaty 10 lat. Obligacje pożyczki będą miały przywilej papierów pułpularnych.

Komitet pożyczki stanowią mają pp.: b. min. Jan Piłsudski, b. min. Matuszewski i prezes P. K. O. Gruber.

Komisarzem pożyczki mianowa-

Otwarcie ruchu na linii średnicowej.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu dzisiejszym odbyła się w stolicy doniesła uroczystość otwarcia ruchu kolejowego na linii średnicowej łączącej prawy brzeg Wisły, dworzec Wschodni i dworzec główny przez tunel, wiadukt i nowy most kolejowy.

Przed godziną 11-tą przed nowo-wybudowanym tymczasowym dworcem Głównym zgromadzili się członkowie rządu in corpore, marszałek Senatu Raczkiewicz, Prezes Najwyższej Izby Kontroli gen. Krzemieński, Sławek, generałica, Miedziński b. minister Libicki, przedstawiciele miasta z prezydentem Słomińskim, przedstawiciele prasy itd.

Przed dworcem ustawili się kompanja honorowa KPW z ordiestra, na ulicach zgromadzili się tłumy publiczności. O godz. 11-jej przybył premier Jędrzejewicz, który po powitaniu go przez ministra komunikacji Butkiewicza przeszedł przed frontem kompanji honorowej KPW.

O godz. 11 min. 15 przy dźwiękach Hymnu Narodowego przybył P. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu Domu Wojskowego i Cywilnego, witany przez premiera i ministra Butkiewicza. Po przejściu przed frontem, prezentującej broń kompanji honorowej KPW, P. Prezydent Rzeczypospolitej przeszedł do hali nowo-wybudowanego dworca, gdzie zasiadł na fotelu przed ołtarzem.

Clągnięcie pożyczki dolarowej.

Odbyło się dn 1 bm. clągnięcie 4-proc. premjowej pożyczki dolarowej, serii III, z wynikiem następującym:

40.000 dol. pap. na Nr. 1392937.
8000 dol. — Nr. 1310510.
3000 dol. na numery: 1363702 381658 95623.
1000 dol. na numery: 811565 198128 1465239 747127 1269788.
500 dol. na numery: 37588 94627 1057909 1196567 462275 788807 1479433 275689 865027 1104579.
100 dol. na numery: 48484 1317565 736305 827343 664286 1184373 1402587 617040 1224174 139035 77610 516507 486268 1003573 269657 924754 938181 591952 365826 979217 2170.3 899217 1319436 701380 496138 666004 1269728 611215 196041 951367 64297 932739 1499434 683316 1233061 486624 (05414 189519 691330 1397790 1195639 1746257 770267 7145190 4344 1408475 399581 258654 1499140 1068334 1408477 1142535 294380 411061 465337 124341 907957 451177 1436131 1008366 1186040 954917 615498 994690 493594 958625 328646 42291 82391 634831 458845 70171 686609 125455 9:6313 739027 1251676 1017933 1417219 1060845.



HERBATA
INDYJSKA luksusowa
CHIŃSKA - CEILOŃSKA
własnego importu
Fuchs

SZKICE I OBRAZKI. PODOBNO...

Podobno szef propagandy III Targów Północnych widząc jak strumienie deszczu tworzą efekty jego żmudnej pracy nad ztworzeniem w amerykańskim stylu, tegorocznej wystawy zawolał:

Nec Hercules contra... plores... Podobno Targi północne, nazwę swą „północną“ zmienić mają na targi północne, gdyż jak w praktyce się okazało, ceny wejścia odstraszają gros zwiedzających, co zmusiło dyrekcję do opuszczenia 50 proc. w cenie biletów...

Podobno proszki na budynie i czekoladki Sucharda można dostać nie tylko na Targach Północnych, ale także i na mieście, i podobno wspaniale zrobisz ten genialny wynalazek nie odwiedzając już Targów...

Podobno na Targach też oddział przysposobienia wojskowego. Kuchnia żołnierska przysposobia żołdki młodzieży męskiej do strawności tego, co ją w wojsku czeka.

Podobno... wczoraj fotografowano na Targach jakiegoś mieszkańca Oszmiany i fotografja jego ma się do pośrednictwa Pata ukazać w prasie. Jest to bowiem jedyny obcokrajowiec, który odwiedził Targi...

Podobno... osiołek, który przybył na Targi (w pięknej cyklowej uprzęży) nie jest jedynym osłem, który na Targach tegorocznych chciał zrobić dobry interes...

Podobno... w dziale rybnym w basenie wód rzeki Wilji, ryby zostały zwolnione na czas deszczowy, od przebywania na Targach, by nie przemykły.

Podobno... eksponatów na III Targach wystawianych nie spisał by na wolowej skórze, która w dziale eksportu jest wystawioną, gdyż jest ona umieszczona w formie próbki w skrzynce wielkości pudelka od zapalek.

Podobno... dyrekcja Targów wybudowała dancinę na wolnej przestrzeni, który w chwili ostatniej ma być zamieniany przez wiatrak na temperaturę na ślągawkę.

Podobno w Wilnie na jeden zamykający się pawilon na Targach Północnych otwiera się jedną nową restaurację na ul. Mickiewicza...

Podobno do użytku zwiedzających Targi, dyrekcja ma doławać (włącznie do ceny biletów) składane kajakki, by zwiedzający mogli bez zamoczenia odwiedzać aleje i stoiska...

Podobno nowym szlagierem kabaretowym ma być piosenka: „Pod parasolem trwa impreza nasza...“

Dyrekcja chce Pogoda mówi nie“.

M. Junosza.

Ostrzeżenie.

Zarząd główny Związku Hallerczyków poczuwa się do obowiązku podać do wiadomości ogólnej, tak społeczeństwa, jak i wszystkich Hallerczyków, że z tak zwany „Zjazdem Błękitnych“ w Gdyni, zwołanym na dzień 17 i 18 września, ani Związek Hallerczyków, ani też wódz armji błękitnej, generał Józef Haller, nie ma nic wspólnego.

Związek Hallerczyków.

Popierajcie Polską Macierz Szkolną.

Giełda.

WARSZAWA (Pat.) Przegięłda. Dolar 6,22 i pół — 6,23. Dolar 9,02. Rubie 4,72. Bank Polski płaci za dolary 6,15, za przekazy telegraficzne 6,11. Czerwońce 1,15. Pożyczka premjowa dolarowa 47. Stabilizacyjna 51 i 1/8. Inwestycyjna 104—104 i pół. Budowlana 38 i pół. Dillonowska 71,25. Śląska 47 i pół. Warszawska 45.

W dniu dzisiejszym po przerwie wakacyjnej giełda warszawska wznowia swe czynności również w sobotę.

WARSZAWA (Pat.) Giełda. Dewizy: 124,75 — 125,06 — 124,44. Gdańsk 175,80 — 174,28 — 173,37. Holandia 360,00 — 360,90 — 359,10. Londyn 28,20 — 28,18 — 28,33 — 28,03. Nowy York 6,21 — 6,25 — 6,17. Kabel 6,22 — 6,26 — 6,18. Paryż 35,03 — 35,12 — 34,94. Praga 26,51 — 26,57 — 26,45. Sztokholm 140,00 — 146,75 — 145,25. Szwajcaria 172,70 — 173,13 — 172,27. Włochy 47,00 — 47,23 — 36,77. Berlin w obr. prywatnych 213,12. — Tend. nieco słabsza.

Papiery procentowe: Pożyczka bud. 38,25. 4 proc. premjowa dolarowa 47 — 46,75. Stabiliz. 51,25 — 50,88. 4 i pół proc. ziemskie 45,50 — 45. 5 proc. warsz. 58 — 58,25. 8 proc. warsz. 44 — 44 1/2 — 43 3/4. Tend. słabsza.

Akcje: Bank Polski 83,50. Tend. słabsza.

Dolar w obr. prywat. 6,22 i pół. Rubel 4,72.

Pożyczki polskie w N. Yorku: Dolarowa 59,25. Dillonowska 70. Stab. 71,50. Warsz. 45,50. Śląska 46,50.

Zabójstwo proboszcza w Ryczowie.

KRAKÓW (Pat.) Prasa donosi z z Wadowic o zbrodni, dokonanej przez nieznaną sprawców na osobie ks. Maika, proboszcza w Ryczowie. Późną nocą na plebanie wdarło się kilku uzbrojonych bandytów którzy zażądali od księdza wydania pieniędzy. Gdy napaścni stawali opór i począł wzywać pomocy, bandyci postrzelili go ciężko wystrzałem ze strzelby. Na odgłos strzału przybył na pomoc sędzia proboszcza, do którego bandyci dali kilka strzałów, raniąc go w rękę. Bandyci zrabowali około 600 złotych i pod osłoną ciemności zbiegli. Ciężko rannego proboszcza Maika przewieziono do szpitala w Krakowie, gdzie mimo natychmiast przeprowadzonej operacji zmarł po kilku godzinach nie odzyskawszy przytomności.

Aresztowania wśród ludowców.

Na terenie powiatu stopnickiego (woj. kielecki), dokonano w dniach ostatnich licznych aresztowań wśród członków Stronnictwa Ludowego. Aresztowania te przeprowadzono w związku z zapowiedzianą na dzień 3-ci września uroczystością wręczenia sztandarów miejscowym kołom Stronnictwa Ludowego. Liczba aresztowanych wnosi około 60-ciu osób

P. Zabierzowski.

Wedle krążących pogłosek, b. komisarz rządowy Gdyni, P. Zabierzowski, ma zostać komisarzem samorządowym w prezydium Rady ministrów i w tym charakterze ma jakoby przeprowadzić wybory do ciał samorządowych

KRONIKA.

JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?

Zachmurzenie zmienne, z prężnym górnym i deszczem. Temperatura bez zmian. Slabe lub umiarkowane wiatry z kierunków zachodnich.

SPRAWY MIEJSKIE.

Roboty wodociągowe. W połowie przyszłego tygodnia zarząd miasta rozpoczyna roboty nad urządzeniem wodociągów na ul. Wileńskiej, poczynając od ul. Mickiewicza w kierunku mostu Zielonego, a następnie na ul. Kalwaryjskiej, Lwowskiej, Artyleryjskiej oraz kilku innych. Ponadto władze miejskie w razie osiągnięcia porozumienia z władzami wojskowymi zajmą się również zaopatrzeniem w wodę obiektów wojskowych.

Na robotach tych znajdzie narazie zatrudnienie 100 bezrobotnych.

Regulacja brzegów Wilji od wzięcia wojskowego do Pospieszki. W najbliższych dniach opracowany będzie szczegółowy plan i kosztorys regulacji brzegów Wilji od wzięcia wojskowego do Pospieszki. Władze miejskie regulację brzegów zamierzają potraktować jako sprawę pilną, gdyż, jak wiadomo, na odcinku tym mieli się wiele przystani wioślarskich i klubów pływackich. Woda jest stale zanieczyszczana przez ścieki ze szpitala. Skanalizowanie tego odcinka związane jest ściśle z regulacją brzegów.

Roboty kanalizacyjne na Antokolu. Z dniem 18 września władze miejskie przystępują do robot kanalizacyjnych na ul. T. Kościuszki, poczynając od ul. Arsenalskiej do mostu przez Wilenkę. Tutaj roboty potrwać będą dłużej, gdyż trzeba będzie przeprowadzić pod nurtem rzeki t. zw. „syfon”, rury przebiegające pod Wilenką. Po uporaniu się z Wilenką, roboty prowadzone będą w dalszym ciągu na ul. Kościuszki i dalej wzdłuż ul. Antokolskiej. Na robotach tych znajdzie zatrudnienie większa ilość bezrobotnych.

Z MIASTA.

Wycieczka historyków zagranicznych w Wilnie. Przybyła do Wilna grupa uczestników międzynarodowego kongresu historyków na dwudniowy pobyt. W skład wycieczki historyków wchodzi: dr. Zakrzewski (Polska), dr. Smets (Belgia), dr. Pfitzner (Czechosłowacja), ks. dr. Leman i prof. Hauser z Francji, prof. Gaillard (Szwajcaria), prof. Marinescu (Rumunia), oraz 5 uczonych niemieckich: prof. von Kuensberg, prof. Eisenmann, prof. dr. Momen, dr. Malt, dr. Schmidt.

Oprowadzani przez p. konserwatora dr. Lorentza, uczeni zagraniczni zwiedzili przed południem Bazylikę, w której pokazano im kaplicę królewską, korony i insygnia oraz obrazy, wystawione w zakrytych. Wyjaśnień udzielał ks. kanonik Cichoński. Z Góry Zamkowej oglądali goście pańomiarę miasta, poczem udali się do biblioteki Wróblewskich, którą zwiedzili pod kierunkiem dyrektora jej dr. Koschmiedera. Zwiedzili kościół św. Anny, Bernardyński i św. Michała, udali się na Uniwersytet, w którym wzięto udział Kolumnowa, Muzeum Etnograficzne i Dziekanat Wydziału Pięknych. Po bibliotece uniwersyteckiej oradował gości dr. Mysakowski. — Po południu historycy zagraniczni udali się statkiem „Pan Tadeusz” do Werek.

Na niedzielę projektowana jest wycieczka do Trok. Sekcja T-wa historycznego podejmować będzie w niedzielę gości obiadem w Klubie Łańcuchem. Wieczorem goście oświecą Wilno.

Nowa trasa autobus nr. 2. Z dniem 1 września tr. autobus na linii 2 kursować będą jak dawniej przez ul. Giełłowską, a nie ul. Gdańską i Wileńską.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE.

Zmiany w wydziale bezpieczeństwa. W związku z przeniesieniem do Poznania naczelnika wydziału bezpieczeństwa urzędu wojewódzkiego p. Tad. Bruniewskiego pełnienie jego obowiązków przejął narazie dotychczasowy zastępca p. Zmigrodzki.

SPRAWY PODATKOWE.

Coraz mniejsze wpływy do kas miejskich. Jak wykazują ostatnie prowizoryczne obliczenia, miesiąc sierpień zaznaczył się w zarządzie miasta katastrofalnie pod względem wpływów podatkowych. W okresie tym do kas miejskich wpłynęło zaledwie 45 procentów podatków prelimitowanych w tym czasie do placenia.

SPRAWY WOJSKOWE.

Poborowi 1912 r. cenusem. Wcielanie do szeregów poborowych z cenusem rocznika 1912-go nastąpi w dniach 18 i 19 września.

Poborowi tej kategorii wysłani zostaną do szkół podchorążych rezerwy.

Z ŻYCIA STOWARZYSZEN.

Odprawa hufców Wileńskiej Chorągwi Harcerzy. Dziś odbędzie się w lokalu K. dy Chorągwi w Wilnie (Zawalnia 16 m. 1) odprawa hufców Chorągwi Wil. wg następującego programu:

godz. 10—11—zapalenie odprawy, sprawozdania hufcowych z akcji letniej, godz. 11—12—ref. „Kształcenie starszyny w okresie zimowym (hm. Grzesiak Józef), godz. 12—13—Najbliższe zmiernienia programowe hufcowych na okres IX—XII godz. 13—16—Przerwa obiadowa. Godz. 16—17—Ref. „Jak zorganizować pracę zuchową na terenie hufców” (pjm. Wojciechowski Tadeusz) dyskusja. Godz. 17—18—„Kłopoty K. dy Chor. hufcowy”.

SPRAWY UNIWERSYTECKIE.

Nowe władze uniwersyteckie. W notatce w nr. wczorajszym pod powyższym tytułem wkraśli błąd, skutkiem wypadnięcia wiersza. Mianowicie opuszczone zostało nazwisko Rektora prof. W. Staniewicza. Prof. Czeżowski jest wicerektorem.

Dyrekcja Studium Rolniczego.

Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie podaje do wiadomości studentów Studium Rolniczego, że na mocy rozporządzenia ministerstwa W. R. i O. P., egzamina komisyjne, odroczne i poprawcze odbędą się w czasie od 19 do 30 września b. r.

Zapisy na egzamina kancelaria studium przyjmować będzie od 15 września b. r. w godz. od 12 do 14-ej.

SPRAWY SZKOLNE.

Szkola dla dorosłych i dorastającej młodzieży. Z początkiem bieżącego roku szkolnego zostanie uruchomiona pod bezpośrednim kierownictwem Inspektora Szkoln. szkoła dla dorosłych i dorastającej młodzieży. Zajęcia od godziny 17,30.—Zapisy na dział systematycznego nauczania w zakresie 7 klas szkoły powszechnej przyjmują od dnia 1 września 1933 r. kancelaria w lokalu publicznej szkoły powszechnej Nr. 14 przy ul. św. Anny Nr. 3 codziennie od godz. 17 do 19.

Prywatna Koedukacyjna Szkoła Powszechna „Promień” (Wiwulskiego 4) zawiadamia, iż filia na Zwierzynie (Witoldowa 35-a), po gruntownym remoncie uruchomiona zostaje dn. 3 września b. r. W dniu tym o godz. 9-ej odbędzie się nabożeństwo. Zbiórka w szkole przy ul. Witoldowej 35-a o godz. 8,30.

W poniedziałek, dn. 4 września b. r. o godz. 8-ej rozpoczyna się normalne zajęcia. Informacje i zapisy w Kancelarii szkoły „Promień” przy ul. Wiwulskiego 4 oraz przy ul. Witoldowej 35-a.

Przedszkole „Prmieni” uruchomione zostanie w ciągu września b. r.

Najwięcej oparczywe zaparcie

leczą szybko roślinne PIGULKI KOWENA (Cauvin'a), tanie i przyjemne w użyciu.

Pudełko zawierające 30 pigulek — zł. 2,35.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

24797/10/P.Z.A./134/25.

Triduum eucharystyczne dla chorych

Pierwsze Triduum eucharystyczne dla chorych w Polsce odbędzie się w Wilnie w dniach 5, 6 i 7 września 1933 roku w Ostrej Bramie według następującego programu:

Dzień I 5 września 1933 r.

Godz. 9—Odsłonięcie cudownego obrazu N. M. P. Ostrobramskiej.

1) Błogosławienie chorych i błogosławienie lektry (nosz sanitarnych, łóżek, foteli i t. p.)

2) Przemówienie okolicznościowe J. E. Ks. Arcybiskupa R. Jędrzykowskiego (Otwarcie Triduum).

3) Uroczysta Msza św. z asystą —celebruje J. E. Arcybiskup Romuald Jędrzykowski. W czasie Mszy św. po Ewangelię powitanie chorych przez ks. Kanonika St. Zawadzkiego, prob. Ostrej Bramy.

4) W czasie Mszy św. po Komunii Kapłańskiej rozdaje się Komunię chorym.

5) Po Mszy św. błogosławieństwo Najśw. Sakramentem i odmówienie Ps. 6.—Zasłonięcie cudownego obrazu. W czasie Mszy św. śpiewa chór „Hasło” pieśni marjańskie, eucharystyczne, do Serca P. J.

6) Po zakończeniu nabożeństwa, chorzy dostają posiłek, lekarstwa. Na wypadek słoty, nabożeństwa od będą się w kościele ostrobramskim, Wówczas posiłek ciężko chorzy dostaną w kościele, inni mogą się udać do pobliższych domów, na salę parafialną, korytarze i t. p.

Godz. 11—Odsłonięcie cudownego obrazu.

1) Wystawienie Najśw. Sakramentu (według rytuału). Modlitwa odpustowa. Krótka adoracja mówiona przez kapłana, zastosowana, do chwili i okoliczności—jako wprowadzenie do uroczystego wkładania

ruk na chorych.

2) Wkładanie ręk na chorych przez kapłanów obecnych. W tym czasie chór śpiewa pieśni do Najśw. Panny.

3) Krótkie nieszpory, Magnificat, Antyfona, Oracja.

4) Krótkie przemówienie do chorych z odczytaniem Ewangeli, wygłosi Gen. Dyrektor Apostolstwa na Polskę, ks. kan. Michał Rękas ze Lwowa.

5) Salve Regina, Versus, Oracja.

6) Uroczysta procesja, błogosławieństwo Najśw. Sakramentem. Około godz. 12,30 chorych odwozi się do domu.

Dzień II 6 września 1933 r.

Program nabożeństwa naogół jak dnia poprzedniego. Po wstępnej błogosławieniu chorych następuje błogosławienie płócien dla chorych (bielizna, szarpie i t. p.)

Dzień III 7 września 1933 r.

Program nabożeństwa jak dnia poprzedniego. Po wstępnej błogosławieniu chorych o godz. 9 następuje błogosławienie lekarstw, które chorzy używają, zaś po ostatnim Błogosławieństwie Najśw. Sakramentem i końcowych modlitwach, błogosławienie oliwy i wina, które następnie XX Proboszczowie rozdają swoim chorym na pamiątkę dla zabrania do domów.

Na pożegnanie J. E. Najd. Arcypasterza Wileński rozda pamiątkowe obrazki, zaś małe dzieci bukietki kwiatów.

AKUMULATORY, BATERJE ANODOWE, RADIOSPRZĘT, ELEKTRYCZNE ŻELAZKA I ŻARÓWKI najtaniej w f-mle

Michał Girda

Zamkowa 20, tel. 16-28.

Teatr i muzyka.

Marjusz Maszyński w Teatrze Letnim. Dziś o godz. 8 m. 30 wiecz. ukaże się na scenie Teatru Letniego po raz drugi znakomity aktor twórców polskich, p. Marjusz Maszyński, w swej własnej pełnej żywej i humoru komedii p. t. „Tak a nie inaczej”, stwarzając w niej niezrównaną kreację wykołajnika życiowego, którego na „B. drogę” wprowadza poezja miłości. Partnerką p. Maszyńskiego w roli aktorki jest utalentowana artystka warszawska, p. M. Grelichowska. — Ceny miejsc zwyczajne. — Zniżki i kredyty ważne.

Dzisiejsza ostatnia popołudniówka „Jim i Jill” Dziś o godz. 4 popoł. ujrzymy na scenie ostatni w popołudniówce arcywesoła, pełna śmiechu i pogodny, melodyjna komedia muzyczna „Jim i Jill” z H. Kamilińską (ostatnie gościnne występy) i M. Węgrzynem w rolach naczelnych. Ceny miejsc znizone.

Jutro nieodwładnie po raz ostatni „Jim i Jill”.

Teatr muzyczny „Lutnia” Dziś o godz. 8 wiecz. efektowne widowisko w 2 częściach. Pierwsza część: „Len” w wykonaniu B. Halmirskiej, Z. Rewkowskiego i L. Wollejki, oraz zespołu baletowego. W części drugiej melodia operetka „Polska krew”. Nedbala. Ceny miejsc od 25 gr.

Wycieczki grupowe korzystają z ulg biuletowych.

Dzisiejsza popołudniówka w „Lutni” Dziś o godz. 4 popoł. po raz ostatni w sezonie operetki „Cnotliwa Zuzanna” w obsadzie premierowej z B. Halmirską w roli tytułowej. Ceny miejsc najniższe od 25 gr.

Dzisiejsze widowisko dla dzieci i młodzieży w „Lutni” Dziś o godz. 12,30 po raz drugi widowisko Wandy Stanisławskiej „Z palacu do cyrku” dla dzieci i młodzieży. Całość ujęta w 6 obrazów z muzyką, śpiewem i tańcami. Przez zespółu dzieci hora udział w widowiskach artystów: Dunin-Rychłowska, Lurawska, Molska, Stanisławiczka, Tatrzyski, Leodl, Brusikiewicz i inni. Tańce w wykonaniu studium baletowego Sawiny-Dolskiej. Widownia to wywołano ogólnie zainteresowanie. Ceny miejsc minimalne od 25 gr.

„Gejsza” w „Lutni” Najbliższa premiera teatru muzycznego „Lutnia” będzie eżdzienna operetka „Gejsza” w reżyserji M. Tatrzyskiego. W roli tytułowej wystąpi Olga Ojczyna.

Znakomity, naturalny, krajowy taniec sodek przyczyszcający **Naturalna Sól Morszyńska**. Torebka, zawierająca jednorazową dawkę, tylko 20 groszy. Do nabycia w aptekach i drogerjach. 23060

POLSKIE RADJO WILNO.

Niedziela, dnia 3 września.

9:00: Transm. nabożeństwa ze Spaly. 10:30: Koncert. 11:30: Transm. ze Spaly. 11:57: Czas. 12:10: Kom. met. 14:00: „Las i człowiek” — odcz. 14:20: Muzyka ludowa. 14:45: Audycja specjalna. 15:30: Audycja dla dzieci. 16:00: Transm. ze Spaly. 17:00: Mecz lekkoatletyczny. 17:30: „Organizacja ziemian” — odcz. 17:45: Muzyka z płyt. 18:00: Rec. śpiewaczy. 19:00: Słuchowisko. 19:40: Skrzynka techniczna. 20:00: Muzyka lekka. 21:00: Transm. ze Spaly. 21:30: Audycja wesoła. 22:25: Wiad. sport. 22:45: Muzyka taneczna.

Poniedziałek, dn. 4-go września 1933 r.

7:00 Szas. 7:52 Chwilka gospodarstwa domowego. 12:05 Koncert. 15:00 Muzyczny wyj. z op. „Halka” (płyty). 15:25 Giełda rolno-przem. 15:35 Słuchowiska dla dzieci. 16:00 koncert. 17:00 Pog. francuska. 17:15 Koncert solistów. 18:15 Drogi dalszego rozwoju gospodarki komunalnej. 20:00 Operetka. 22:25 Wiad. sport. 22:35 Kom. met. 22:40 Muzyka taneczna.

HANDLOWA PLACÓWKA POLSKA.

Jedną z najstarszych polskich placówek galanteryjnych, cieszących się dobrą opinią w sferach klientów i opiekstwa, bezwzględnie jest firma „Galanteria — Źródło Polskie”, mieszcząca się przy ul. Wileńskiej 29—1 Firma założona została w roku 1919 przez dwie siostry, Paulinę i Teresę Feldmanówny, początkowo przy ul. Wielkiej 69, gdzie w tymże roku została doszczętnie okradzona, a siostry zmuszone były opuścić Wilno przed najściem bolszewików. Po powrocie w grudniu 1919, nie mogąc znaleźć żadnego lokalu handlowego, musiały ulokować swój sklep w mieszkaniu prywatnym, gdzie obecnie się mieści. Pomimo ciężkich czasów (dewaluacja i kryzys obecny) firma nigdy dotychczas nie posługiwała się weksłami i korzysta z owartego kredytu. Towary posiada zawsze najlepszej jakości.

Najlepszym dowodem solidności firmy może służyć fakt powstawania coraz to nowych źródeł, z którymi „Galanteria — Źródło Polskie” nie wspólnego nie ma. Należy życzyć tej polskiej placówce dalszego rozkwitu.

Przygotowuje do pierwszej klasy gimnazjum nowego typu—prywatna Szkoła Powszechna na koed.
B. Jankowskiej-Machciewiczowej
Mickiewicza 7-2.
Zapisy e-dziennie przyjmuje kanc. szkoły
Tel. 1700
jest farbiarnia „EXPRESS”
Wielka 31.

JIM
E.WEDEL
GUMA do ZUCIA
GASI
PRAGNIENIE
KONSERWUJE
ZĘBY

Z III Targów Północnych.

Ogólnopolski zjazd rybacki. W poniedziałek o godzinie 16-ej w gmachu U. S. B. (sala Sniadeckich) odbędzie się posiedzenie ogólnopolskiego zjazdu rybackiego, zaś 5 września wycieczka zbiorowa do jezior wileńskich (st. Dukszy).

Wojskowi na Targach wileńskich. W sobotę przybył do Wilna II wiceminister spraw wojskowych i szef administracji armii gen. dr. Stawoj-Składkowski, w towarzystwie szefa departamentu intendentury płk. Masnego oraz delegowanego na Targi Północne w Wilnie z ramienia szefostwa administracji armii rumuńskiej mjr. Marinescu. — Wraz z wiceministrem Składkowskim przybył jego małżonka.

Wiceminister Składkowski i towarzyszący mu oficerowie zwiedzili szczegółowo Targi Północne i Wystawę Lniarską. Szczególnie interesował się p. wiceminister urządzeniem pawilonu „Len w wojsku”, który — jak wiadomo — powstał na skutek jego zarządzenia.

Czerwonny Krzyż.

Czerwonny Krzyż na Targach pozostaje nam w stoisku sprzęt sanitarny drużyn ratowniczych P. C. K. Jednocześnie zorganizowany jest punkt sanitarno-opatrunkowy, gdzie w namiocie pełni dyżur siostra pogotowia sanitarnego PCK., udzielając na miejscu pierwszej pomocy sanitarnej w nagłych wypadkach. Obok namiotu umieszczony jest dezynfektor i laźnia połowa, używane podczas pokoju w wypadkach epidemii, pożaru, powodzi, przy prowadzeniu akcji ratowniczej ludności cywilnej.

Wycieczka lotewska.

W dniu wczorajszym przybył do Wilna celem zwiedzenia Targów Północnych kilka licznych wycieczek z różnych stron kraju. Ponadto przybyła wycieczka z Łotwy w liczbie 41 osoby. W skład wycieczki lotewskiej wchodzi przedstawiciele sfer przemysłowych i handlowych.

W związku z tem wileńskie sfery handlowo-przemysłowe liczą się z zawarciem kilku większych transakcji na dostawę towarów wileńskich do Łotwy.

Panie i Panowie przygotowujcie stroje ze lnu!
KOMITET ORGANIZACYJNY
WYSTAWY LNIARSKIEJ W WILNIE
urządza w dniu 9 września 1933 roku o godz. 18-ej w salach hotelu Georges'a (ul. Mickiewicza 20).
Drugi „Podwieczorek Lniarski”
W programie podwieczorku przewidziany jest dancing i konkurs z nagodami „Pięknej sukni lniarskiej” i „Męskiego stroju ze lnu”.
Wstęp 2 Zł. KOMITET

Z KRAJU.

OJCIEC ZABIŁ SYNA.

We wsi Gliniaki gm. twereckiej włościanin Jan Konopko w czasie kopania jam na kartofle natrafił na garnek ze starożytnymi monetami. Konopko garnek z zawartością ukrył pod piecem, zaś sam udał się na poszukiwanie nabywcy. Tymczasem

syn Konopki, 13-letni Stanisław, wykrał garnek z monetami i sprzedał je za 2 zł. przygodnemu jakiemuś handlarzowi. Dowiedziawszy się o tem, ojciec tak pobił ciężko syna, iż ten po godzinie wyzionął ducha. Jana Konopkę aresztowano.

CHOROBY ZAKAZNE W WOJEWÓDZTWIE.

W tygodniu od 20 do 26 ub. mies. na terenie województwa wileńskiego znanotawo ogółem 9 wypadków duru brzusznego i rzekomego, 2 duru plamistego, 9 czerwonki, 20 błonicy (w tem jeden zakończony zgonem), 11 błonicy (w tem jeden zakończony

zgonem), 2 odrzy, 3 rzygły, 9 gruźlicy (3 śmiertelne), 24 jaglicy i 3 ospy wietrznej.

Dzwonic do EXPRESSU
tel. 1700
tanie, szybko solidnie.

Z pogranicza.

UCIECZKA STRAŻNIKÓW LITEWSKICH DO POLSKI.

Dwaj strażnicy litewscy z komendatury olickiej zbiegli na teren polski w okolicy Łoździej. Zbiegowie jako powód ucieczki podali względy polityczne.

Zbiegów skierowano do dyspozycji władz.

NAJCIEŻEBRANKI Z LITWY.

Na odcinku granicznym Olkieniki zatrzymano onegdaj grupę żebraków, pochodzących z terenu litewskiego, którzy nielegalnie przedostali się na teren polski w celach żebrania. Zebraków owoch w liczbie 14 w dniu wczorajszym wysiedlono z powrotem do Litwy.

Przy nadmiernej otyłości należy stosować krajową **MORSZYŃSKĄ WODĘ GORZKĄ** w dawce: od 1/4—1 szklanki. Sprzedawca w aptekach i drogerjach. 3900

Świeży numer

«Ilustracji Polskiej»

Wyszedł z pod prasy świeży numer (36-ty) „Ilustracji Polskiej”, najtańszego i niewatpliwie najlepszego ilustrowanego pisma tygodniowego.

Numer, obok tygodniowego reportażu fotograficznego z całego świata, zawiera szereg pięknych ilustracji ze świata, kina, teatru i sportu.

„Tydzień Kobiety” przynosi nam zdjęcia najmłodniejszych kapeluszy i okryć jesiennych.

Dział powiściowy zawiera powieść Kawczyńskiego p. t. „Mezycyżni dokola Eweliny”.

Wreszcie bogato ilustrowany artykuł poświęcony jest rocznicy odsieczy Wiednia.

Numer zawiera 24 strony dużego formatu. Cena tylko 45. groszy. Nabyć można we wszystkich kioskach gazetowych.

Prenumeratę przyjmuje stoisko Prasy Narodowej na Targach Północnych.

Dzień wczorajszy w sporcie.

Wspaniały sukces A. Z. S.

Po dwóch dniach przedbiegów, które mieliśmy na Wilji, dziś o godz. 10 odbędzie się finały poszczególnych biegów.

W czwórkach półwysięgowych jedno spotka się z P. K. S. i bieg prowadzi się dość ciekawie, choćby z tego względu, że w przedbiegach odpadali cztery lodzie.

W biegu czwórek młodszych znów Grodno walczyć będzie, ale tym razem z A. Z. S.

Jedynki młodszych zapowiadają dość ciek. wie; niewiadomo, czy zwycięży tu siła i wzrost Kepla z A. Z. S., czy rutyna Piereguta z Grodna.

W biegu pań na czwórkach klepawych A. Z. S. jedzie walkowerem, prowadząc cenne punkty.

W czwórkach nowicjuszy zwycięży P. K. S. lub 3 p. sap.

Jedynkę powinien wygrać Witoldowski z P. K. S., bijąc Poczołbta Grodna.

A. Z. S. wygrywa walkowerem, zwiększając punktację.

W czwórkach pań będziemy świadkami ciekawego pojedynku Grodna z paniami A. Z. S.

W jedynkach pań Plewakowa z W. K. S. 3 b. sap. pierwszy raz po zdobyciu mistrzostwa Polski w Bydgoszczy, da się poznać wilnianom, jadąc ze znaną nam ze swych startów w Trokach i w Wilnie Kieście-wicówną.

W czwórkach półwysięgowych nowicjuszy saperzy spotkają się z policją.

Ostatni bieg czwórek będzie walką akademików i P. K. S. Wczoraj A. Z. S. i-ary odnieśli wspaniały sukces, zwyciężając osadę Pogoń, która w piątek potrafiła wyeliminować nieźłą załogę Grodna.

Tenisisci grają.

Wczoraj, pomimo niepogody i ciągle padającego deszczu, tenisisci po-

stanowili nie czekać na pogodę i tur-

nię o mistrzostwo Wilna rozpocząć. Poszczególne spotkania nie mogły jednak stać na odpowiednim poziomie, ponieważ kort był mokry i piłki po każdym zetknięciu się z ziemią, stawały się beznadziejnie ciężkie, co znaczenie ostabiło samą grę.

W poszczególnych grach wyniki były następujące: Spektor pokonał Gotliba 6:2, 6:1; Kewes wygrał z Lotyszem Zalete 6:4, 6:1; Grabowiecki zwyciężył Bukowskiego 6:1, 6:1; Merecki przegrał z Turczyńskim 5:7, 6:3, 6:4, który jednak przegrał z Grabowieckim 6:1, 6:3.

W grach amatorskich Neumanówna—Majewski pokonała parę Olechnowiczowa—Kewes 6:1, 6:0, a Grabowiecki wygrał z parą Hohendinglerówna—Turczyński 6:2, 6:4.

Neumanówna pokonała Olechnowiczowa 6:1, f:1, Strausmanowa wygrała z Reisową 6:4, 7:5, Grabowiecki zwyciężyła Hohendinglerównę

6:2, 6:2.

Majewski pokonał Minkowicza 6:0, 6:1, Alkruis (Łotwa) wygrał z Krugmanem 6:2, 6:1, Godlewski zwyciężył Makowkiego 6:3, 6:1 i Malendziński wygrał z Kulbsem 6:4, 6:3.

Dalszy ciąg turnieju dziś o godz. 9 rano.

Bieg

W NAJLEPSZYM KINIE — NAJLEPSZY FILM! „Podróż Poślubna”

Czarująca kuszka — piękna BRYGIDA HELM — piękny Paryżanin ALBERT PREJEAN — wspaniały arcydzieło

Super-film prod. „Metro” 1933—34 r. CIAŁO (Serce ołbrzym). Mistrz Wallace Beery

HELIOS DL. MŁODZIEŻY DOZWOLONE. POZYTEK o GODZINIE 2-3

CASINO OTWARCIE SEZONU. Najnowszy sukces reżysera światowej sławy genialnego KAROLA LAMACZA

KINO PAN Dział ostatni dzień JOAN CRAW-FORD w ośrodkowym obrazie „Pożegnanie z grzechem”

KINO „Światowid” po zmianie dyrekcji i odnowieniu lokalu otwiera sezon doбором najlepszych filmów.

POLECAMY BLACHĘ OCYNKOWANĄ DO KRYCIA DACHÓW „C. K. H. KRÓLEWSKA HUTA”

Prywatna Koedukacyjna SZKOŁA RZEMIOSŁ I PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO

MATURYCZNE I DOKSZTAŁCAJĄCE KURSY „WIEDZA”

DLA SZKOLNEJ MŁODZIEŻY

OBYWATELUI

MIESZKANIE

LOKALE

DWA SKLEPY

ZGUBY

Mieszkanie i pokoje

DO WYNAJĘCIA

ROZNE PARCELACJA majątków, sprzedaż ośrodków i parcel, pomiary i sporządzenie planów

Potrzebny spółnik - cza do objadawego kina

Dam 100 — 150 zł. za wyrobienie posady pracownica umysłowego

Dziedziczość. Czy pan wierzy w dziedziczość?

Przybiłak się na wsi w okolicach Podbrzezia

Poszukuje folwarku 30—40 ha w pobliżu Wilna

Między rzekami. Dobry targ był wczoraj.

PRACA Gospodyni

Były kolejarz, stolarz poszukuje roboty

Wdowa 47 lat, samotna, inteligentna

INTELIWENTNA osoba w średnim wieku

SLUŻĄCA znająca kuchnię może być do wszystkiego

DRUKI PILNE

BILETY WIZYTOWE ZAPROSZENIA BROSZURY AFISZE

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEUROSIN) USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY

ARAGO ST. GÓRSKIEGO PEWNY WYNIWISZCZENIE ODCISKÓW

Nauka szkolna w kompletach

Najstarsza w Wilnie egz. od r. 1882 POLSKA PRACOWNIA ARTYST.

FARTUCHY SZKOLNE oraz nowości sezonowe

MŁOCARNE, KIERATY, WIALNIE, TRIEURY, SIECIKARNIE

Władysława MORAWSKIEGO

NAJLEPSZY WĘGIEL GÓRNOŚLĄSK. Konec „Progress”

SKLEP OBUWIA Wł. Czaplński

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej

PRACOWNIA KAPELUSZY „Leonja”

ZAKŁAD KRAWIECKI ANDRZEJA ZMUJDZINA

WĘDLINY WIEJSKIE SZYNKI

KSIĄŻKI z etnografii, historii, sztuki

Z powodu wyjazdu niedrogo sprzedam dom z 1400 sążni ziemi własnej

Obraz Juliusza Kossaka i złoty zegarek chronograf o poczynionym kalendarzu

NADZWYCZAJNA OKAZJA sprzedaje się starożytny obraz rzeźbiony w dębie

SPRZEDAM FOLWARK 120 hektarów, pod Wilnem nad Wilją

KUCHNIE pokojową przenośną sprzedam — Bosaczkowa 3 — 22

Kupię używany wózek dziecięcy w dobrym stanie

Niemoralna flora. Ciocia Kłocia wpada przerażona do pokoju brata

PIANINA T. Beiting i H. i A. Fibiger

Z powodu wyjazdu sprzedam około pół dziesięciny ogrodu z zabudowaniem

Reszta się zgadza. Pan Piperman przychodzi do biura pośrednictwa małżeńsk